ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-TTYT

Về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và tỷ lệ bà mẹ

sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND huyện về

triển khai Kế hoạch thực hiện đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và kết hôn

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn

huyện Tam Đường; Để hạn chế, tiến tới chấm dứt nạn tảo hôn, bà mẹ sinh con

thứ 3 trở lên trái Pháp lệnh Dân số trên địa bàn, UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn, Trạm y tế xã, thị trấn

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà

nước về chính sách dân số, Luật Hôn nhân và Gia đình đến đội ngũ cán bộ, viên

chức, hội viên, đoàn viên phụ trách.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm

Luật Hôn nhân & Gia đình, các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước

về công tác dân số trong tình hình mới, cũng như tác hại, hậu quả của tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống trên hệ thống loa phát thanh xã, các hội nghị chủ chốt

cũng như tuyên truyền tại cộng đồng.

Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo công tác dân số phụ

trách các bản, theo dõi, quản lý, truyền thông, vận động các trường hợp có nguy

cơ tảo hôn, kết hôn cận huyết. Chỉ đạo, đôn đốc các thành viên rà soát, tuyên

truyền, vận động các cặp vợ chồng sinh con 1 bề, cặp vợ chồng đã có đủ số con

theo khuyến cáo không sinh thêm để nuôi dạy con tốt hơn và tham gia dịch vụ

kế hoạch hoá gia đình.

Kịp thời xử lý các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm chính

sách dân số theo quy định của Đảng và Nhà nước.

Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn:

2

- Tham mưu UBND, BCĐ công tác Dân số - KHHGĐ xã, thị trấn Ban

hành kế hoạch truyền thông về tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận thống, Luật

Hôn nhân & Gia đình, các kế hoạch về công tác dân số trong tình hình mới hàng

tháng, quý và năm, tập trung chủ yếu vào các nhóm đối tượng trẻ vị thành niên,

thanh niên, cặp vợ chồng sinh con 1 bề, cặp vợ chồng đã có đủ số con theo quy

định trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nội dung tác hại của

tảo hôn, kết hôn cận huyết như: Tổ chức tọa đàm, hội nghị, nói chuyện chuyên

đề, tuyên truyền trong các câu lạc bộ, trên hệ thống loa phóng thanh của xã, bản.

- Phối hợp với các trường THCS trên địa bàn tổ chức các buổi sinh hoạt

ngoại khoá cho học sinh lứa tuổi vị thành niên/thanh niên. Tập trung cao điểm

dịp tết Nguyên đán cổ truyền và dịp học sinh nghỉ hè (Phòng Dân số - TTYT

huyện hỗ trợ thực hiện tuyên truyền tại các trường).

- Lập danh sách các trường hợp có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết

thống, báo cáo UBND, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn và có giải pháp tuyên truyền

cụ thể.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 28

tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Lai Châu (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Chi Cục DS-KHHGĐ tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-01-12T09:23:14+0700

		2022-01-13T14:40:35+0700

		2022-01-13T14:40:35+0700

		2022-01-13T14:40:35+0700